

Số: 712/BC-TTYT

Phú Vang, ngày 13 tháng 3 năm 2019

BÁO CÁO

Công tác phối hợp triển khai hoạt động Dân số-KHHGD với các ban, ngành, đoàn thể năm 2018 và phương hướng, nhiệm vụ 2019

Xác định công tác Dân số-KHHGD là một trong những nhiệm vụ trọng tâm phát triển kinh tế - xã hội huyện, trong đó ngành Y tế đóng vai trò tham mưu trong lĩnh vực Dân số-KHHGD. Trong năm qua ngành Y tế đã có nhiều giải pháp để đẩy mạnh hiệu quả công tác Dân số-KHHGD, đã phối hợp 3 đơn vị: Hội Nông dân, Hội Liên hiệp phụ nữ, Đài phát thanh huyện bước đầu đã đem lại hiệu quả.

I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2018:

Ngay từ đầu năm, Trung tâm Y tế huyện đã xây dựng kế hoạch và triển khai ký hợp đồng trách nhiệm với các ban, ngành đoàn thể cấp huyện để phối hợp tăng cường truyền thông ở các địa bàn khó khăn, phù hợp với đặc thù của các ngành cụ thể như sau:

1. Hội nông dân huyện:

- Phối hợp với Hội Nông dân huyện tổ chức các diễn đàn “Nam nông dân với công tác Dân số-KHHGD” tại 20 xã, thị trấn ưu tiên đối tượng là nam nông dân nhằm phổ biến các kiến thức về chăm sóc SKSS/KHHGD và tuyên truyền giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh góp phần thực hiện bình đẳng giới nói chung và bình đẳng giới trong công tác Dân số-KHHGD nói riêng. Trong năm 2018 chỉ đạo 12 CLB “ Nam nông dân không có người sinh con thứ 3 trở lên” duy trì sinh hoạt CLB: Phú Xuân, Vinh Phú, Vinh Thái, Vinh Thanh, Phú Đa, Phú Hồ, Phú Diên, Phú Thượng, Vinh An, Phú Mậu, Phú Lương, Phú Hải (24/24 buổi), đã thu hút trên 825 lượt thành viên tham gia, nhằm tăng cường vai trò của nam giới tích cực tham gia vào chương trình Dân số - Sức khỏe sinh sản cũng như thực hiện bình đẳng giới trong chăm sóc SKSS/KHHGD.

- Vận động nam giới chia sẻ trách nhiệm với phụ nữ trong việc thực hiện KHHGD, lựa chọn và sử dụng BPTT phù hợp như dùng bao cao su đúng cách mỗi khi quan hệ tình dục, chấp nhận đình sản nếu gia đình đã có đủ số con mong muốn. ủng hộ, động viên tạo điều kiện cho phụ nữ tham gia các dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD cũng như trong các đợt tăng cường.

- Phối hợp với hội Nông dân 04 xã không thuộc ĐA 52 tổ chức sự kiện truyền thông “Nam nông dân với công tác Dân số-KHHGD” và các nhóm đối tượng khó tiếp cận.

- Tổ chức 2 lớp tập huấn cho hội viên nam nông dân nhằm nâng cao kiến thức và kỹ năng tuyên truyền công tác dân số trong tình hình mới, đặc biệt là nội dung liên quan đến MCBGTKS, nam nữ bình đẳng: không dùng bạo lực, không bắt vợ phá thai vì lý do giới tính, đẻ nhiều để có con trai, không cưỡng bức tình dục....

- Tham gia vận động hội viên ký cam kết xây dựng mô hình cụm dân cư không có người sinh con thứ 3 trở lên.

- Chi đạo hội cơ sở phối hợp với ban dân số xã tham gia tổ chức 04/04 buổi tư vấn nhóm, nói chuyện chuyên đề ở 4 đơn vị Phú Hồ, Phú Lương, Phú Dương, Phú Thượng nhằm giảm sinh và tỷ lệ sinh con thứ 3 trên địa bàn.

2. Hội LHPN huyện:

- Phối hợp với Hội Liên hiệp phụ nữ tổ chức thực hiện các buổi nói chuyện chuyên đề tại cộng đồng trước và trong các tầng cường truyền thông Dân số lồng ghép dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD nhằm tuyên truyền, phổ biến cho hội viên các chính sách của Đảng và Nhà nước về Dân số-KHHGD góp phần thay đổi hành vi của đối tượng về công tác Dân số - KHHGD, huy động các cặp vợ chồng tham gia trong các đợt tăng cường.

- Vận động hội viên ký cam kết xây dựng mô hình cụm dân cư không có người sinh con thứ 3 trở lên.

- Duy trì tổ chức 60/60 buổi sinh hoạt câu lạc bộ “Phụ nữ không sinh con thứ 3 trở lên” tại 20 CLB nhằm giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên trên địa bàn huyện.

- Tuyên truyền vận động phụ nữ mang thai có nguy cơ cao tham gia sàng lọc trước sinh và sơ sinh, chăm sóc thai nghén, không lựa chọn giới tính thai nhi, lựa chọn BPTT phù hợp để giãn khoảng cách sinh để có thời gian lao động học tập nâng cao trình độ góp phần tăng cường bình đẳng giới và nâng cao vị thế của phụ nữ.

- Phối hợp Hội liên hiệp phụ nữ huyện tổ chức 10/10 buổi nói chuyện chuyên đề ở cơ sở để tuyên truyền phổ biến một số văn bản mới liên quan đến việc thực hiện chính sách Dân số/KHHGD cho các đối tượng trên địa bàn có tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên cao như: Phú Dương; Phú An; Phú Mậu; Vinh Phú; Vinh Thái nhằm giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên, vận động mỗi cặp vợ chồng

chỉ có một đến hai con, nâng cao nhận thức của cộng đồng góp phần chuyển đổi hành vi của đối tượng về thực hiện chính sách Dân số/KHHGD.

3. Đài truyền thanh huyện:

- Phối hợp với Đài truyền thanh huyện phát thanh trên hệ thống truyền thanh về các Đề án nâng cao chất lượng dân số như: “Đề án Khám sức khỏe và tư vấn tiền hôn nhân”, Đề án “Nâng cao chất lượng dân số thông qua tuyên truyền vận động, phát hiện, can thiệp sớm bệnh, tật ở thai nhi và trẻ sơ sinh”.tuyên truyền, vận động bà mẹ mang thai tham gia đề án sàng lọc trước sinh, sơ sinh để phát hiện, can thiệp sớm các bệnh tật, các rối loạn chuyển hóa, di truyền ngay trong giai đoạn bào thai và sơ sinh giúp cho trẻ sinh ra phát triển bình thường hoặc tránh được những hậu quả nặng nề về thể chất và trí tuệ, giảm thiểu số người tàn tật, thiếu năng trí tuệ trong cộng đồng, góp phần nâng cao chất lượng dân số, tuyên truyền các văn bản liên quan về chính sách Dân số KHHGD, chăm sóc SKBMTE, Pháp lệnh Dân số, Nghị định hướng dẫn thi hành pháp lệnh và một số quy định về chính sách Dân số - KHHGD của UBND Tỉnh, Luật bình đẳng giới. Đặc biệt tăng cường phát thanh trước và trong khi diễn ra các đợt tăng cường truyền thông lồng ghép dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD tại các xã ven biển, đầm phá.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG:

1. Nâng cao nhận thức cho các tầng lớp nhân dân về chính sách Dân số-KHHGD của Đảng và Nhà nước; góp phần giảm tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên tại các địa bàn có tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên cao.

2. Huy động được đông đảo đối tượng tham gia dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD trong các đợt tăng cường truyền thông Dân số-KHHGD.

3. Giảm thiểu tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh trên địa bàn toàn huyện, vận động được nam giới chia sẻ với phụ nữ trong việc thực hiện các dịch vụ KHHGD.

4.Vận động trên 80% các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ ký cam kết không sinh con thứ 3 trở lên.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2019:

Căn cứ hợp đồng trách nhiệm ngay từ đầu năm các ban, ngành, đoàn thể cùng phối hợp Trung tâm Y tế huyện xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các hoạt động thường xuyên như sau:

1. Nội dung truyền thông:

Các hoạt động truyền thông năm 2019 sẽ tập trung vào các nội dung: ổn định quy mô dân số, giảm nhanh tỷ lệ sinh con thứ ba trở lên, nâng cao chất lượng dân số và kiểm soát tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh.

* **Quy mô dân số:** Tập trung truyền thông tại các vùng có mức sinh cao, tỷ lệ sinh con thứ ba trở lên cao, vùng khó khăn. Chú trọng truyền thông trực tiếp tại cộng đồng đến các đối tượng là các cặp vợ chồng trong độ tuổi sinh đẻ; Nam nông dân, người cao tuổi, người có uy tín trong cộng đồng. Tiếp tục xây dựng mô hình “*xã, phường, cụm dân cư không có người sinh con thứ ba trở lên*” giai đoạn 2016-2020.

* **Nâng cao chất lượng Dân số:** Truyền thông về Đề án sàng lọc trước sinh và sơ sinh; mô hình tư vấn và kiểm tra sức khỏe tiền hôn nhân; mô hình phát huy vai trò và chăm sóc người cao tuổi dựa vào cộng đồng.

* **Kiểm soát tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh:** Truyền thông về thực trạng giới tính khi sinh tại địa phương; nguyên nhân và hệ lụy của mất cân bằng giới tính khi sinh.

2. Hoạt động phối hợp truyền thông

*** Hội Nông dân huyện:**

- Tổ chức truyền thông sự kiện Nam nông dân với công tác Dân số tại 16 đơn vị đề án 52.

- Đẩy mạnh tuyên truyền phổ biến các văn bản của Nhà nước liên quan đến công tác Dân số - KHHGD cho hội viên ở cơ sở.

- Tiếp tục phối hợp với Hội nông dân 12 đơn vị: Phú Hòa, Phú Lương, Phú Xuân, Phú Đa, Vinh Phú, Vinh Thái, Vinh Thanh, Vinh An, Phú Diên, Phú Hải, Phú Thượng, Phú Hải tổ chức duy trì sinh hoạt CLB “Nam nông dân không sinh con thứ 3 trở lên” nhằm vận động nam giới chia sẻ trách nhiệm với phụ nữ trong việc thực hiện KHHGD, tạo điều kiện cho phụ nữ tham gia các dịch vụ chăm sóc SKSS/KHHGD.

- Chỉ đạo hội cơ sở phối hợp với Ban chỉ đạo công tác Dân số-KHHGD địa phương tham gia tổ chức tư vấn nhóm, nói chuyện chuyên đề tại 10 đơn vị có tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên cao: Phú Đa, Vinh Phú, Phú Dương, Phú An, Vinh An, Vinh Thái, Phú Xuân, Phú Mậu, Phú Thuận, Vinh Thanh.

- Phối hợp kiểm tra, giám sát, đánh giá xây dựng mô hình “*Xã, phường, cụm dân cư không có người sinh con thứ ba trở lên*” giai đoạn 2016-2020 tại các xã, phường.

*** Hội LHPN huyện:**

- Duy trì sinh hoạt câu lạc bộ “*Phụ nữ không sinh con thứ ba trở lên*” tại 20 xã, thị trấn.

- Hội LHPN huyện chỉ đạo Hội Phụ nữ cơ sở đẩy mạnh tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao kiến thức về DS/SKSS/KHHGD cho Hội viên.

- Phối hợp Hội LHPN huyện tổ chức nói chuyện chuyên đề về Mất cân bằng giới tính khi sinh cao cho hội viên hội LHPN 10 đơn vị: Phú Hải, Phú Đa, Phú Mỹ, Phú Thuận, Phú Xuân, Phú Thượng, Vinh Hà, Vinh Phú, Vinh Thái, Phú An.

*** Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ chí Minh huyện:**

- Phối hợp giám sát các hoạt động triển khai mô hình Tiền hôn nhân tại các xã, thị trấn.

- Duy trì sinh hoạt câu lạc bộ tiền hôn nhân.

*** Đài Truyền thanh huyện:**

Phối hợp phát thanh tuyên truyền thường xuyên hàng tháng và các đợt cao điểm như kỷ niệm ngày Dân số thế giới 11-7, ngày Dân số Việt nam 26/12 và tháng hành động quốc gia về Dân số (tháng 12), các đợt truyền thông Dân số, đợt tăng cường Đề án 52, truyền truyền các Đề án nâng cao chất lượng dân số, giảm thiểu tình trạng mất cân bằng giới tính khi sinh, chăm sóc người cao tuổi dựa vào cộng đồng, sàng lọc trước sinh và sơ sinh.

*** Phòng Văn hóa Thông tin:**

- Phối hợp tuyên truyền lưu động trên địa bàn huyện bằng rôn, khẩu hiệu trong những ngày Dân số thế giới 11/7, tháng hành động quốc gia về Dân số, ngày Dân số Việt Nam 26/12.

- Phối hợp rà soát nội dung đưa chính sách Dân số vào hương ước, quy ước thôn, TDP văn hóa.

3. Cách thức phối hợp

Ngay sau khi có kế hoạch của Chi cục Dân số-KHHGD tỉnh, Trung tâm Y tế huyện tiến hành ký kết hợp đồng với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể.

Trước khi triển khai các nội dung đã ghi trong hợp đồng các cơ quan, ban ngành, đoàn thể gửi kế hoạch cho Trung tâm Y tế (qua phòng Dân số) để Trung tâm Y tế chuyên kinh phí.

Đối với những buổi tư vấn các ban, ngành, đoàn thể chịu trách nhiệm huy động hội viên, Trung tâm Y tế, Trạm Y tế phối hợp với các đơn vị triển khai để hỗ trợ Báo cáo viên.

Cuối năm Trung tâm Y tế cùng các ban ngành, đoàn thể cùng nhau thanh lý hợp đồng.

4. Kinh phí hoạt động

Kinh phí tổ chức thực hiện chương trình lồng ghép các hoạt động công tác Dân số-KHHGD được phân bổ từ nguồn ngân sách tỉnh.

Trên đây là một số kết quả đạt được trong việc phối hợp các ban ngành triển khai công tác tuyên truyền về dân số, chăm sóc SKSS/KHHGD năm 2018 và phương hướng nhiệm vụ năm 2019. Kính đề nghị các ban ngành, đoàn thể quan tâm phối hợp để góp phần hoàn thành các chỉ tiêu về Dân số trên địa bàn ./.

Nơi nhận:

- UBND huyện (b/c);
- Chi cục Dân số - KHHGD tỉnh;
- Các ban, ngành, đoàn thể huyện;
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC